



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2023 г. № 449-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельные
постановления Правительства
Хабаровского края

Правительство края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Хабаровского края от 30 декабря 2008 г. № 312-пр "О мерах по обеспечению квалифицированными кадрами учреждений социальной сферы Хабаровского края" следующие изменения:

- 1) в пункте 1:
 - а) в абзаце первом слово "Хабаровского" исключить;
 - б) в абзаце третьем слово "районах" заменить словом "образованиях";
- 2) в пункте 3:
 - а) в абзаце первом слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";
 - б) в абзаце третьем слово "Хабаровского" исключить;
- 3) в пункте 4 слова "главное управление внутренней политики Правительства края отраслевыми органами исполнительной власти" заменить словами "комитет по делам молодежи Правительства края отраслевыми исполнительными органами";
- 4) пункт 6 после слова "главам" дополнить словами "городских округов и".

2. Внести в Положение о мерах по обеспечению квалифицированными кадрами учреждений социальной сферы Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 30 декабря 2008 г. № 312-пр, следующие изменения:

- 1) в преамбуле слова "(далее – учреждения социальной сферы края), расположенных в муниципальных районах края" заменить словами "расположенных в городских и муниципальных округах, муниципальных районах Хабаровского края (далее также – учреждения социальной сферы края и край соответственно)";
- 2) в разделе 1:
 - а) в пункте 1.1:

- абзац первый после слова "края" дополнить словами "(далее также – специалисты)";

- в абзаце втором слова "органами исполнительной власти края, органами местного самоуправления" заменить словами "исполнительными органами края, органами местного самоуправления городских и муниципальных округов, муниципальных районов края";

б) в пункте 1.2:

- в абзаце первом слова "специалистов для учреждений социальной сферы края" заменить словом "специалистов";

- в абзацах четвертом, пятом слово "Положения" заменить словом "раздела";

в) в пункте 1.3:

- аббревиатуру "вузу" заменить аббревиатурой "ВУЗу";

- после слова "Студент" дополнить словами "в течение двух месяцев";

- дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае оформления Студентом академического отпуска оплата ВУЗу стоимости обучения Студента и (или) выделение денежных средств на предоставление Студенту мер материальной поддержки министерством образования и науки края приостанавливается на период повторного обучения Студента на курсе, за который уже осуществлялось финансирование из средств краевого бюджета. Данные расходы оплачиваются Студентом самостоятельно в рамках взаимоотношений с ВУЗом.";

г) в пункте 1.4:

- абзац первый после слов "расположенные в" дополнить словами "городских округах, муниципальных округах и";

- абзац второй изложить в следующей редакции:

"Направление Студента, прибывшего из городского округа, муниципального округа, муниципального района края для трудоустройства в учреждение социальной сферы края, осуществляется в тот городской округ, муниципальный округ, муниципальный район края, из которого Студент прибыл для заключения договора на подготовку. В случае отсутствия кадровой потребности в указанном городском округе, муниципальном округе, муниципальном районе края Студент направляется в учреждение социальной сферы края другого городского округа, муниципального округа, муниципального района края.";

д) пункт 1.6 после слов "министерства образования и науки края" дополнить словами "в течение двух месяцев";

е) в пункте 1.10 слова "с высшим образованием" исключить;

3) в разделе 2:

а) в наименовании слово "районах" заменить словом "образованиях";

б) в пункте 2.1:

- в абзаце первом слово "районов" заменить словом "образований";

- в абзаце двенадцатом слово "район" в соответствующем падеже заменить словом "округ" в соответствующем падеже;

- в абзаце девятнадцатом слова "отдаленных и труднодоступных"

муниципальных районах края" заменить словами "муниципальных образованиях края, указанных в настоящем пункте";

в) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

"2.2. Перечень учреждений социальной сферы края, имеющих острую кадровую потребность и расположенных в населенных пунктах муниципальных образований края, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела (далее – перечень учреждений социальной сферы края и Учреждения соответственно), формируется министерством образования и науки края на основании предложений заказчика, поступающих в электронной форме в системе электронного документооборота Правительства Хабаровского края, и представляется на утверждение заместителю Председателя Правительства края по социальным вопросам ежегодно в срок до 25 февраля.

При поступлении в системе электронного документооборота Правительства Хабаровского края ходатайств заказчика о внесении изменений в перечень учреждений социальной сферы края министерство образования и науки края формирует соответствующие изменения в него и в течение 10 рабочих дней со дня поступления ходатайства представляет заместителю Председателя Правительства края по социальным вопросам на утверждение.

Дополнения в перечень учреждений социальной сферы края формируются министерством образования и науки края один раз в год на основании предложений заказчика, поступающих в системе электронного документооборота Правительства Хабаровского края, и представляются на утверждение заместителю Председателя Правительства края по социальным вопросам ежегодно в срок до 25 августа.

Перечень учреждений социальной сферы края, изменения и дополнения в указанный перечень в течение трех рабочих дней утверждаются заместителем Председателя Правительства края по социальным вопросам и размещаются на официальном сайте министерства образования и науки края не позднее трех рабочих дней со дня его утверждения. При утверждении нового перечня учреждений социальной сферы края ранее утвержденный перечень прекращает свое действие.";

г) в абзаце третьем пункта 2.3:

- аббревиатуру "вуза" заменить аббревиатурой "ВУЗа";

- слова "органом исполнительной власти Хабаровского края" заменить словами "исполнительным органом края";

- после слов "органом местного самоуправления" дополнить словами "муниципального образования края";

д) в пункте 2.4:

- в абзаце первом слова "минимальных окладов" заменить словами "окладов (минимальных окладов)";

- в абзацах пятом, шестом слово "районный" в соответствующем падеже заменить словом "административный" в соответствующем падеже;

- дополнить абзацем следующего содержания:

"Требование абзаца второго настоящего пункта не распространяется на

населенные пункты Охотского муниципального округа, Аяно-Майского и Тугуро-Чумиканского муниципальных районов края. При начислении специалисту суммы сберегательного капитала за работу в населенных пунктах данных муниципальных образований края применяется добавочный коэффициент в размере 1,2 к указанной сумме.";

е) абзац седьмой пункта 2.5¹ после слов "подпунктов 2, 3" дополнить словами "настоящего пункта".

3. Внести в Порядок предоставления единовременных компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, и возврата единовременных компенсационных выплат, утвержденный постановлением Правительства Хабаровского края от 3 марта 2020 г. № 59-пр "О единовременных компенсационных выплатах учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек", следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) в пункте 1.2 цифры "05" заменить цифрой "5";

б) пункт 1.4 после слова "муниципальных" дополнить словами "округов и";

в) подпункт 5 пункта 1.7 изложить в следующей редакции:

"5) заключение с учителем договора о предоставлении единовременной компенсационной выплаты.";

2) в разделе 2:

а) пункт 2.6 после слова "документы" дополнить словами "в течение трех рабочих дней";

б) в абзаце первом пункта 2.7 слова "с момента" заменить словами "со дня";

в) в абзаце первом графы 3 пункта 5 таблицы пункта 2.11 слова "Аяно-Майском, имени Полины Осипенко, Николаевском, Охотском, Тугуро-Чумиканском муниципальных районах" заменить словами "Охотском муниципальном округе, Аяно-Майском, Николаевском, имени Полины Осипенко, Тугуро-Чумиканском муниципальных районах";

г) пункт 2.19 изложить в следующей редакции:

"2.19. Решение о внесении изменений в список победителей конкурсного отбора принимается конкурсной комиссией по результатам проведения дополнительного отбора, оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии, который подписывается членами конкурсной комиссии в течение трех рабочих дней со дня принятия данного решения и передается в уполномоченный орган не позднее одного рабочего дня со дня подписания.";

3) в разделе 3:

а) в пункте 3.2:

- в абзаце двенадцатом слово "заявитель" в соответствующем падеже

заменить словами "победитель конкурсного отбора" в соответствующем падеже;

- дополнить абзацами следующего содержания:

"Заявление о предоставлении единовременной компенсационной выплаты и документы, указанные в подпунктах 1 – 7 настоящего пункта, представляются победителем конкурсного отбора в уполномоченный орган на бумажном носителе нарочным или заказным почтовым отправлением.

Уполномоченный орган регистрирует заявление о предоставлении единовременной компенсационной выплаты и документы, указанные в подпунктах 1 – 7 настоящего пункта, в журнале регистрации входящей корреспонденции в течение одного рабочего дня со дня их поступления.";

б) в пункте 3.3:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

"3.3. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении единовременной компенсационной выплаты и документов, указанных в подпунктах 1 – 7 пункта 3.2 настоящего раздела, осуществляет подготовку проекта договора о предоставлении единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельский населенный пункт либо рабочий поселок, либо поселок городского типа, либо город с населением до 50 тыс. человек, расположенный на территории Хабаровского края (далее также – договор), по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку и направляет три экземпляра договора в электронной форме по адресу электронной почты в общеобразовательную организацию для подписания договора учителем и общеобразовательной организацией.";

- абзац второй дополнить словами "заказным почтовым отправлением или нарочным";

4) в разделе 4:

а) пункт 4.2 после слов "уполномоченный орган" дополнить словами "в электронной форме по адресу электронной почты";

б) пункт 4.3 после слова "учителю" дополнить словами "в письменной форме заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении".

Губернатор, Председатель
Правительства края



М.В. Дегтярев